
 
 

 

 
MAGNIFICA COMUNITA’ DI CADORE 

Pieve di Cadore 

PROVINCIA DI BELLUNO 

 

 
 

DETERMINAZIONE n° 205 DEL  27 novembre 2025 
 

 

 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione CONSIP Energia Elettrica EE22 – Lotto 05 

(Veneto) per la fornitura di energia elettrica per le utenze della Magnifica 

Comunità di Cadore dal 01/02/2026 al 31/01/2027 - CIG PRINCIPALE 

B2B780EAEA – CIG DERIVATO B94249E3FE 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE E CULTURA 

 

PREMESSO che stanno per scadere il contratto in “Convenzione CONSIP Energia Elettrica EE21 – 

Lotto 05 (Veneto)” per la fornitura di energia elettrica alle utenze della Magnifica Comunità di 

Cadore, con identificativo di fornitura POD IT001E34792252 e IT001E34793093, opzione a prezzo 

variabile per 12 (dodici) mesi dal 01/02/2025 al 31/01/2026, affidati alla società EDISON ENERGIA 

S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 7 del D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito nella L. n. 135 del 07/08/2012, ai 

sensi del quale le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti la fornitura di 

energia elettrica, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni CONSIP; 

CONSIDERATA la prossima scadenza del 31/01/2026 e la necessità di attivare prontamente le 

procedure necessarie a garantire la continuità nella fornitura di energia elettrica, mediante 

l’affidamento della stessa all’aggiudicatario dell’attuale Convenzione CONSIP presente sul sito 

www.acquistinretepa.it, che, come da nota ricevuta in data 12/11/2025, è la stessa EDISON 

ENERGIA S.p.A.; 

VERIFICATO che, in adempimento a quanto sopra, sul portale web “www.acquistinretepa.it”, 

strumento telematico di e-Procurement per gli acquisti della pubblica amministrazione gestito da 

CONSIP S.p.A. per conto del Ministero Economia e Finanza, è attiva la convenzione denominata 

“Energia Elettrica EE22”, tra la stessa CONSIP S.p.A. e la Società EDISON ENERGIA S.p.A. di 

Milano, (aggiudicataria) per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per tutte le 

Pubbliche Amministrazioni site all’interno dei lotti corrispondenti ai confini territoriali (per la 

Magnifica Comunità di Cadore, Lotto n. 05 – Veneto); 

PRESO ATTO delle modalità e condizioni di fornitura della citata convenzione e relativi allegati 

tecnici pubblicati sul sito “www.acqustinretepa.it” che prevede l’opzione a prezzo variabile 12 mesi, 

rispondente alle esigenze di fornitura dell’Amministrazione scrivente;  



DATO ATTO che:  

- è intrinseca l’economicità dei beni e servizi offerti da CONSIP S.p.A., poiché si perviene a 

risparmi sia diretti, ottenibili in virtù del miglior prezzo offerto dalla convenzione quale 

risultato di una gara ad evidenza pubblica, sia indiretti, consistenti nella riduzione dei costi dei 

tempi di avvio, espletamento e perfezionamento delle procedure di acquisto della fornitura in 

questione; 

- i consumi di energia elettrica verranno addebitati secondo i corrispettivi riportati nella 

documentazione di gara di CONSIP EE22 per il Lotto 05 – Veneto;  

- il contratto di fornitura viene concluso a tutti gli effetti tra l’Amministrazione scrivente e 

EDISON ENERGIA S.p.A. attraverso l’emissione di “Ordinativo di fornitura” presente sul 

portale web "www.acquistinretepa.it" di CONSIP;  

RITENUTO, pertanto di aderire alla sopra richiamata convenzione: 

- tramite “Ordinativo di fornitura” presente sul portale web "www.acquistinretepa.it" di 

CONSIP comprendente l'elenco dei punti di prelievo che saranno compilati in fase di ordine 

di acquisto telematico a CONSIP;  

- la durata contrattuale sarà di dodici mesi continuativi con applicazione del prezzo variabile; 

DATO ATTO che: 

- l'invio dell'ordinativo di adesione alla suddetta Convenzione, deve essere inoltrato entro il 

termine del 30/11/2025, affinché sia garantita la somministrazione di energia elettrica delle 

utenze dal 01/02/2026; 

- il suddetto ordinativo comprende le utenze già in carico a EDISON ENERGIA S.p.A., attuale 

gestore della fornitura in scadenza, con identificativo di fornitura POD IT001E34792252 e 

IT001E34793093;  

CONSIDERATO che la stima del consumo totale, per la fornitura di energia elettrica per l'anno 2026 

(11 mesi) e l’anno 2027 (1 mese), ammonta complessivamente a 27.000 kWh;  

CALCOLATA in complessivi € 10.000,00 (IVA compresa al 22%) la spesa annua presunta da 

sostenere per la fornitura di energia elettrica alle due utenze di cui in narrativa, rispettivamente sede 

dell’Ente e del museo Casa natale di Tiziano Vecellio di proprietà dell’Ente; 

DATO ATTO che tale importo di spesa è presunto; 

RITENUTO, pertanto, di procedere con la compilazione e generazione di un Ordine Diretto di 

Acquisto (ODA), firmato digitalmente, e di recapitarlo, unitamente all’allegato 1 – Elenco dei Punti 

di Prelievo, alla società EDISON ENERGIA S.p.a. con sede legale in Milano – Foro Buonaparte, 31 

(C.F. e P.I. 08526440154), attraverso il Sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione 

messo a disposizione da CONSIP S.p.A.; 

CONSIDERATO che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con fondi 

propri di bilancio; 

DATO ATTO che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; 

PRECISATO che, nel caso di specie, non si configura una ipotesi di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG “derivato” con n. B94249E3FE in adesione alla 

convenzione Consip EE22 Lotto 05 – Veneto; 

VISTO l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 



contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 

base; 

VISTI:  

- il decreto del Presidente n. 3 del 30/12/2024 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di E.Q. dell’Area – Servizio Amministrativo-contabile e Cultura; 

- la deliberazione di Consiglio n. 20 del 28/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2025/2027, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e relativi 

allegati; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027 approvato con deliberazione di Giunta n. 4 

del 30/01/2025 e s.m.i.; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 

deliberazione di Giunta n. 5 del 30/01/2025;  

- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce funzioni e responsabilità della dirigenza, a 

cui è attribuita la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di 

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

VISTI, altresì: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- lo Statuto della Magnifica Comunità di Cadore 

RITENUTO di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis – Controllo di regolarità amministrativa e 

contabile – del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

D E T E R M I N A  

 

1) DI PRENDERE atto dell'attivazione della Convenzione “Energia Elettrica 22” tra CONSIP 

S.p.A. e la società EDISON ENERGIA S.p.a. con sede legale in Milano – Foro Buonaparte, 

31 (C.F. e P.I. 08526440154), avente ad oggetto la fornitura di energia elettrica e dei servizi 

connessi per tutte le Amministrazioni Pubbliche site all’interno dei lotti corrispondenti ai 

confini territoriali (per la Magnifica Comunità di Cadore – Lotto n. 05 Veneto); 

2) DI ADERIRE, per le motivazioni espresse in premessa, alla sopra richiamata Convenzione 

per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile per le utenze con identificativo di 

fornitura POD IT001E34792252 e IT001E34793093 della Magnifica Comunità di Cadore, 

per 12 mesi consecutivi a decorrere dal 01/02/2026 fino al 31/01/2027, mediante la 

sottoscrizione ed invio on-line dell’apposito Ordinativo di Fornitura disponibile sulla 

piattaforma di e-procurement del sito “www.acquistinretepa.it”;  

3) DI DARE ATTO che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di 

Fornitura;  

4) DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 

267/2000, individuando gli elementi e i criteri relativi all’affidamento della fornitura di cui 

trattasi, come di seguito indicato: 

 



Fine da perseguire Dotare di energia elettrica il Palazzo della Magnifica 

Comunità di Cadore, sede dell’Ente, e il museo Casa natale 

di Tiziano Vecellio di proprietà dell’Ente 

Oggetto del contratto Fornitura di energia elettrica per gli immobili di proprietà 

dell’Ente per il periodo 01/02/2026 – 31/01/2027 

Forma del contratto Stipula in modalità elettronica mediante corrispondenza: 

invio Ordine Diretto di Acquisto-ODA generato 

automaticamente dal sistema CONSIP e sottoscritto 

digitalmente dal Punto Ordinante dell’Ente 

Clausole essenziali Termini e condizioni della prestazione previste nella 

Convenzione "Energia Elettrica EE22, Lotto 05 (Veneto)”, 

e relativi allegati, che sono pubblicati sul sito " 

www.acquistinretepa.it " di CONSIP S.p.A. 

Scelta del contraente Affidamento diretto mediante adesione a convenzione 

CONSIP 

 

5) DI DISPORRE l’assunzione dell’impegno di spesa per complessivi presunti € 10.000,00 

(IVA compresa al 22% soggetta a split payment), con successiva determina e con imputazione 

al cap. 30/1 e al cap. 16 del Bilancio di previsione 2026-2028, che presentano sufficiente 

disponibilità; 

6) DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

7) DI PREVEDERE, in considerazione della situazione di estrema volatilità dei mercati 

energetici, di mantenere un costante monitoraggio dei costi con eventuale revisione della 

previsione di spesa; 

8) DI PRENDERE ATTO che l’eventuale maggiore spesa relativa alle forniture di cui trattasi 

per l’anno 2026, dovuta ad aumenti dei consumi di energia, sarà automaticamente impegnata 

nel bilancio di previsione, secondo quanto previsto dall'art. 183, comma 2, del D. Lgs. 

267/2000, senza l’adozione di ulteriori atti di gestione; 

9) DI LIQUIDARE la spesa in argomento su presentazione di regolari fatture periodiche in 

formato elettronico che saranno vistate per congruità dal competente responsabile d’Area, 

senza l’adozione di ulteriori atti di gestione, così come previsto dal vigente Regolamento di 

contabilità; 

10) DI DARE ATTO che il CIG derivato della fornitura di cui trattasi è il n. B94249E3FE; 

11) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e di 

adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet dell’Ente ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013. 

 

 
Tipo Anno Capitolo P. finanziario CIG CUP Imp./Acc. Importo 

        

      
TOT. ENTRATE: 

TOT. SPESE: 

  

  

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA 

DA DEPPO MATTEO 
Documento firmato digitalmente 

(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 


